
REGISTRO GENERALE N. 2259 del 20/12/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2259 del 20/12/2018 

 DETERMINAZIONE N. 668 del 18/12/2018 
PROPOSTA N. 2880 del 18/12/2018 
 
OGGETTO: Impegno di spesa e aff. lavori di fornitura e posa in opera di pareti, porte e finestre REI presso 

la Sc. Media A. Manzoni Pad A,B e C, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

Richiamate: 

la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento DUP 

e Bilancio di previsione 2018/2020”;  

la delibera G.C. n. 95 del 04.05.2018 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2018 e Piano delle Performance 2018-2020”; 

Premesso che: 

Presso l'istituto Comprensivo "De Amicis-Manzoni - plesso Manzoni”, stati realizzati gli   

interventi di riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi di 

cui all’Accordo di Programma Quadro Settore Istruzione – Delibere CIPE n°79/2012 e 

n°92/2012; 

Per  poter consegnare gli ambienti   idonei all’apertura del nuovo anno scolastico, è necessario 

ed urgente  il completamento  degli interventi straordinari di riqualificazione del patrimonio 

infrastrutturale della Scuola M. Manzoni,  comprensivi anche di  lavori di fornitura e posa in 

opera di pareti, porte e finestre REI  -  Padiglione “A, B e C”, al fine di rendere fruibile tale 

struttura per l’anno scolastico; 

Considerato che: 

Per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

L’ufficio ha predisposto un computo metrico, al fine di  effettuare  un sondaggio di mercato, 

invitando a mezzo pec le seguenti n° 4 ditte specializzate nella realizzazione dei lavori di che 

trattasi a presentare a mezzo pec, le loro offerte e precisamente: 

1) SOLEMAR di Pastore Nicola prot. 51065 del 03/12/2018; 

2) SOTEK srl  prot. 51077 del 03/12/2018; 

3) PULITO srl  prot. 51078 del 03/12/2018;  

4) EUROINFISSI s.r.l   prot. 51079 del 03/12/2018;  

Sono pervenute con le note PEC i seguenti  preventivi: 

 Ditta SOLEMAR di Pastore Nicola, con nota pec prot. n.52342 del 11/12/2018,  ha  

formulato la propria offerta  per un importo di  €.36.150,00 oltre €.1.050,00 per oneri 

della sicurezza per un totale di €.37.200,00 oltre Iva al 22%, alla quale è stato richiesto 

un chiarimento con nota pec. Prot. 52770 del 12/12/2018, in quanto  l’elenco voci 

prezzo dell’offerta era privo di una voce, a tal proposito la stessa ha presentato il nuovo 

preventivo dell’importo complessivo di €.37.240,00 oltre €.1.050,00 per oneri della 

sicurezza per un totale di €.38.290,00 oltre Iva al 22%;  

 Ditta SOTEK srl,   con nota pec prot. n.52343 del 11/12/2018,  ha  formulato la propria 

offerta  per un importo di  €.53.450,00 oltre Iva; 

Preso atto che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2259 del 20/12/2018 

alla luce dei su menzionati preventivi  l’offerta più vantaggiosa per l’affidamento diretto è 

quella  prodotta  dalla Ditta  SOLEMAR di Pastore Nicola, con sede legale in Massafra (Ta) 

– Viale Marconi n.103- C.F.:PSTNCL70A23F027M; 

l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati deve rientrare tra quelli di 

importo non superiore ad €.40.000,00 da affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 

2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Verificato: 

il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata e tenendo conto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato emesso in data 27/11/2018 e con validità fino al 27/03/2019; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il  CIG di riferimento del presente affidamento è il ZE62660ADB; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 

30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", 

dando atto che una copia di detto Codice sarà consegnato al fornitore. 

 

DETERMINA 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) Di approvare il computo metrico,  per il  completamento  degli interventi straordinari di 

riqualificazione del patrimonio infrastrutturale della Scuola M. Manzoni,  comprensivi 

anche di  lavori di fornitura e posa in opera di pareti, porte e finestre REI  -  Padiglione “A, 

B e C”, al fine di rendere fruibile tale struttura per l’anno scolastico; 

2) Di approvare la procedura di affidamento  mediante indagine di mercato  ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  dei lavori di fornitura e posa 

in opera di pareti, porte e finestre REI presso la Sc. Media A. Manzoni Padiglione A,B e C; 

3) Di Affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Ditta 

Solemar di Pastore Nicola, con sede legale in Massafra (Ta) – Viale Marconi n.103- 

C.F.:PSTNCL70A23F027M, i lavori di fornitura e posa in opera di pareti, porte e finestre 

REI presso la Sc. Media A. Manzoni Padiglione A,B e C, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2259 del 20/12/2018 

1) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto (allegato 1). 

2) Di prendere atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad  €.38.290,00 = oltre iva al 

22%;  

3) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 9.516,00 (iva 

inclusa) a,  per un importo al netto del ribasso di €.37.240,00, oltre ad €.1.050,00 per oneri 

non della sicurezza, per un totale complessivo di €.38.290,00 oltre iva  22%, corrispondenti 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 04, programma 02, intervento intervento 

2040201,  (cod. SIOPE 2107), capitolo 2018/10310/11  denominato "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDILIZIA SCOLASTICA - FINANZIATO DA AVANZO 

AMMINISTRAZIONE" del bilancio 2018; 

4) Di confermare, l’impegno di spesa di €.46.713,80, rideterminando, ai soli effetti di 

immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 

economico, in base alla esigibilità, cosi come segue: 

1 lavori a lordo dell’IVA -  Ditta  Solemar di Pastore 

C.F.:PSTNCL70A23F027M 
€.46.713,80 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto; 

8) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
                                                                                                  IL DIRIGENTE 
                                                                                          (Ing.Giuseppe IANNUCCI) 
 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 

annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                          
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2259 del 20/12/2018 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2880 del 18/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 18/12/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2880 del 18/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 10310 1004 1 04 02 2 02 2.02.01.09.011 
Infrastrutture portuali e 
aeroportuali 

46.713,80 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 20/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3459 
 

Il 20/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2259 del 20/12/2018 con 
oggetto 
Impegno di spesa e aff. lavori di fornitura e posa in opera di pareti, porte e finestre REI presso la Sc. 
Media A. Manzoni Pad A,B e C, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 20/12/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


